「建設工事現場イメージアップ推進モデル事業」
 について（通知）

技術基準の種類:設計・施工
通知日　　　　:平成５年２月１日

                                                       発管第２００号
                                                       平成５年２月１日
各土木事務所長殿
鳥取港湾事務所長殿
                                                       土木部長

               「建設工事現場イメージアップ推進モデル事業」
               について（通知）

  平成４年２月２９日付発管第２２０号で通知したこのことについて、別紙のとおり「イメージアップ
に関する企画書」承諾願書式を定めたので通知します。
  なお、別添資料のとおり「イメージアップに関する企画書」例を作成しましたので参考としてく
ださい。

（別紙）

                   『イメージアップに関する企画書』承諾願

（所長）殿

  平成  年  月  日に請負契約を締結しました上記工事について別添の『イメージアップに
関する企画書』により作業環境の改善及び工事のＰＲを図りたいので承諾願います。

平成  年  月  日
                                                       住所

                                                       氏名（契約者名）印

上記の企画を承諾します。

平成  年  月  日

（契約者名）殿

                                                       （所長）印

（別添資料）

                    イメージアップに関する企画書

発注者：鳥取県
施工者：（会社・契約者名）
企画責任者：（役職・氏名）
１．イメージアップへの取り組み方針
  【記述例（現場に応じた取り組みを記述）】
    建設産業の生産の場である「現場」は、まさに建設産業の「顔」、そして「ショーウィンドゥ」
  であります。この「顔」をもう一度見直すことがイメージアップへの第一歩であると考えます。
    誇りと自信に満ちあふれた顔で多くの人々がイキイキと立ち働く現場は、建設産業の活力の表
  れであり、「もっと開かれた現場づくり」、「快適にそして安全に働ける現場づくり」をテーマに、
  現場のイメージアップに熱意をもって取り組みます。
２．イメージアップの具体的な実施項目
  【記述例（現場に応じ適宜選択）】
  １．作業環境の改善項目
  （１）安全な作業環境づくり
    （１）安全設備の点検の徹底
    （２）作業通路の整備
    （３）安全会議の励行
  （２）厚生施設の充実
    （１）休憩室の充実－記述例１
    （２）シャワー施設の設置
    （３）水洗トイレの設置
    （４）更衣室の設置
    （５）作業服、安全帽のイメージ一新
    （６）テニスコート、バッティング場、ゴルフ練習場等の娯楽施設の設置
  （３）労働条件の改善
    （１）週１回ノー残業デーの実施
    （２）ＢＧＭの放送
  （４）作業現場の美化
    （１）現場内の整備整頓、清掃の徹底
    （２）フラワーポット、花壇の設置
    （３）フェンス等の改良（形態・意匠・色彩・デザイン等）
    （４）デザイン囲障の設置
    （５）現場事務所の美装化
    （６）仮設備の美装化
２．工事のＰＲ項目
  （１）情報の公開
    （１）インフォメーションコーナーの設置
    （２）ＰＲ看板（完成予想図、完成模型、進捗状況図等）の設置
    （３）見学施設（通路、仮設展望台、駐車場、トイレ等）の設置
    （４）女性説明者の常設
    （５）パンフレットの作成
    （６）工事記録映像の作成及び公開
    （７）ライトアップの実施
    （８）材料見本、施工機械等の展示
    （９）地元広報誌等への掲載
    （１０）マスコミによる広報活動
  （２）地域住民とのコミュニケーション
    （１）日常のあいさつの実施
    （２）現場見学会の実施－記述例２
    （３）写生会、展示会の実施
    （４）写真コンテストの実施
    （５）地域のイベントへの参加
    （６）現場周辺道路等の清掃
    （７）意見箱（苦情・要望等）の設置
    （８）渋滞情報等の表示

  （３）その他
    （１）イメージキャラクターの作成
   （２）キャッチフレーズの設定
３．イメージアップの具体的な実施内容
  【記述例１（上記実施項目の詳細内容を記述）】
  【厚生施設の充実】
    リラックスできる休憩所の設置
  【こんなことを行います】
    ●当現場では、土・コンクリート等を大量に使用するため、実に殺伐とした風景となります。
      そこで、現場の雰囲気を少しでも明るく和らげるため、自然な環境にできるだけ近づけるよ
      う緑地を中心とした休憩施設を設置し、作業員に対して作業時の緊張から開放される場所及
      び周辺住民とのコミュニケーションの場所を確保するものです。
  （内容）
    ●作業現場内の一番自動販売機に近い場所に、約５０ｍ２に渡り人工芝を貼り、周辺を花壇（フラ
      ワーポット）で囲い、中央部には鑑賞用植木を配する。また、人工芝上にベンチやパラソル
      付きテーブルを設置する。
      ○人工芝：５０ｍ２                           ○長ベンチ：６個
      ○フラワーポット（１ｍ×０．５ｍ）：３０個   ○パラソル付きテーブル：２個
      ○植木（鑑賞用）：１個

                                    概要平面・横断図
                                            ＆
                                        イメージ図

                         ［※当企画書の資料として、必要に応じ当企画に係る
                           実施平面図及び横断図、構造図等を添付すること。］

  【必要となる費用】
    ●休憩所設置に必要な概算費用は次のとおりです。
      〔６箇月リース〕
        ○植木（１個）設置（鑑賞用：Ｈ＝２．０ｍ）    １００，０００円
        ○ベンチ（６個）・テーブル（２個）設置          ５０，０００円
        ○フラワーポット（３０個）                      ７０，０００円
      〔工事費（直工）〕
        ○人工芝（５０ｍ２）設置                        ２０，０００円
        －－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－
                       合計                           ２４０，０００円
【記述例２（上記実施項目の詳細内容を記述）】
  【地域住民とのコミュニケーション】
    現状見学会の実施
  【こんなことを行います】
    ●近くの小学校を訪問した際、色々な橋についての話題が上がったことから、地元の小学生を
      対象に橋梁工事現場の見学会を実施し、生きた社会科の勉強をしてもらうとともに、小学生
      が帰宅して家族に話をしたり、作文を書いてもらうことで、現場のイメージアップと建設工
      事への理解を深めたいと考えています。
（内容）
    ●橋梁上部工に係る桁架設後、地元小学校４年生から６年生まで１００人を対象に現場見学会を
      開催し、橋の役割や工事のやり方等についてわかりやすくまとめたパンフレットにより説明
      を行います。さらに、工事現場についての感想を聞き、今後の改善点を模策します。
    ●パンフレット（８ページ）：１１０部

                                   パンフレットの概要
                                          ＆
                                   見学会のイメージ図

                   ［※当企画書の資料として、必要に応じ当企画に係る
                     実施平面図及び横断図、構造図等を添付すること。］
    【必要となる費用】
    ●現場見学会に必要な概算費用は次のとおりです。
        ○橋に関するパンフレット（１１０部）    ５５，０００円
        ○生徒たちに配給するジュース代          １１，０００円
        ○生徒たちに配給手袋代                    ９，０００円
                    合計                        ７５，０００円